
 

 
COMUNE di VIGARANO MAINARDA  

Provincia di FERRARA 
-------- 

 
 
Settore: Tecnico Servizio: Tecnico  
 
 

 
Determinazione n. 269 del 19/07/2011 

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER  ATTIVITA' DI CAM PIONAMENTO E ANALISI 
CHIMICA PRESSO IL SITO EX ORBIT IN VIGARANO PIEVE, VIA RONDONA. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE : 
  

− il 12 settembre 1999 si sprigionava un incendio nel capannone industriale della Orbit s.a.s. 
sito in Vigarano Pieve ; 

− a seguito dell’incendio sul terreno di che trattasi si sono accumulati mc 11.310 di rifiuti da 
smaltire; 

− con Sentenza del Tribunale di Ferrara del 08/01/2008 sono stati assolti dal reato di disastro 
doloso sia il proprietario che gli affittuari del capannone di che trattasi in quanto il fatto non 
sussiste; 

- non è, quindi, ascrivibile al proprietario alcuna responsabilità a titolo di dolo o colpa per 
l’applicazione dell’art. 192 del D.lgs 152/2006; 

- tali rifiuti  risultano ancora abbancati nel sito di che trattasi; 
 

- con Diffida P.G. 5667/2011 del 27/01/2011 la  Provincia di Ferrara intimava a C.M.V. 
Servizi: 
- di  dare avvio ai lavori di smaltimento definitivo presso la Discarica Molino Boschetti di 
Sant’Agostino delle 5.000 tonnellate di rifiuti speciali non pericolosi (pulper) abbandonati 
presenti nel sito della ditta Ex Orbit; 
- di cessare, dalla data della notifica della diffida,  il conferimento e lo smaltimento di 
qualsiasi rifiuto presso l’impianto di cui sopra ad eccezione delle 5000 tonnellate di rifiuti 
speciali non pericolosi (pulper) abbandonati presenti nel sito ec Orbit; 
- di concludere entro il termine di 60 giorni dalla data di notifica della diffida lo smaltimento 
definitivo presso la discarica sopra menzionata delle 5000 tonnellate di rifiuti di che trattasi; 

 
- il Comune di Vigarano Mainarda ha emesso Ordinanza Sindacale n^ 3 del 03/02/2011 

avente per oggetto “Rimozione e smaltimento rifiuti speciali non pericolosi abbandonati e 
presenti nel sito della ditta ex Orbit di Vigarano Pieve; 

 
- C.M.V. Servizi con nota prot.n^ PRT CC20110121/U  chiedeva alla provincia di Ferrara 

chiarimenti in ordine alla diffida DEL 27/01/2011; 
 



- C.M.V. Servizi in data 10/02/2011 prot.n^PRTCC20110152/U comunicava che allo stato 
attuale non era nelle condizioni di procedere ai lavori di smaltimento dei rifiuti in argomento 
sia per ragioni di carattere normativo ed autorizzativi che di carattere economico e 
finanziario; 

 
- la Provincia di  Ferrara con nota prot.n^ 2216/2011    IN DATA 28/03/2011 chiedeva a 

C.M.V. Servizi di eseguire, entro 30 gg. dal ricevimento della stessa un’ulteriore analisi sui 
rifiuti abbandonati al fine di escludere la presenza, tra l’altro, di diossine, secondo quanto 
disposto dall’art. 6 del DM 27/09/2010;  

 
- il  Comune  di Vigarano Mainarda con nota prot.n^ 8209 del 30/06/2011 inoltrata  a  C.M.V. 

Servizi e per conoscenza all’Amministrazione Provinciale chiedeva a C.M.V. Servizi un 
intervento urgente di messa in sicurezza  dei rifiuti speciali non pericolosi ubicati nel sito, 
non avendo la stessa adempiuto a quanto disposto dalla predetta Diffida emanata dalla 
Provincia ed all’ordinanza Sindacale n^ 3/2011; 

 
- C.M.V. Servizi con nota  prot.n^CDAGP20110611/U comunicava di aver effettuato analisi 

così come richiesto dall’Amm.ne Provinciale  e che questa ricerca ha posto in evidenza la 
presenza di amianto, rifiuto speciale pericoloso smaltibile solo attraverso impianti adibiti allo 
smaltimento di questo rifiuto, per cui la stessa  è impossibilitata ad adempiere a quanto 
imposto dalla citata diffida della Provincia ed all’ordinananza Sindacale n^ 3/2011, a 
maggior chiarimento ha allegato relazione analisi effettuata dalla studio Perizia s.r.l;   

 
RITENUTO opportuno, per sgomberare il campo da ogni sorta di dubbio,  effettuare nel seguente 
modo i campionamenti  dei rifiuti secondo le UNI 10802: 
- prelievo di n^ 8 campioni rappresentativi dal cumulo di 8200 mc. Ciascuno costituito da n^ 20 
incrementi (10 profondi e 10 superficiali, come da normativa UNI) e prelievo di n^ 3 campioni  
rappresentativi dal cumulo da 3055 mc. ciascuno costituito da n^ 20 incrementi (10 profondi e 10 
superficiali, come d normativa UNI), sui quali verrà eseguita un’analisi per la determinazione della 
presenza o meno del parametro amianto attraverso microscopia elettronica a scansione (SEM), da 
parte di Ditta specializzata;  
 
  
VISTO il preventivo di spesa della S.G.M. GEOLOGICA E AMBIENTE S.R.L.  nella quale indica 
quale corrispettivo del servizio di che trattasi somma  di Euro 4196,00,  oltre all’I.V.A. di legge  per 
un totale complessivo di €. 5.035,20 ; 
  
DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 5.035,20, è finanziata al Cap. 921 – Int. 1090103,  
in conto dell’impegno 32/2011 del Bilancio in corso, avente la disponibilità sufficiente; 
 
Ritenuto opportuno provvedere al riguardo; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione N. 166 del 30/12/2010 con la quale la Giunta Comunale ha 
assegnato ai responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs.vo 
n. 267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2011; 
  
VISTE le vigenti disposizioni in materia, 
   

DETERMINA 
  

1. Di affidare, per i motivi in premessa esposti alla S.G.M. GEOLOGICA E AMBIENTE S.R.L 
di Ferrara, l’incarico per lo svolgimento delle seguenti attività: 

− Prelievo di n^ 8 campioni dal cumulo di 8200 mc. di n^ 3 campioni dal cumulo di 3055 mc. e 
successiva  analisi chimica mediante microscopia elettronica a scansione per la 
determinazione della presenza o assenza del parametro amianto; 

 



2. Di stabilire che l’incarico dovrà svolgersi secondo le modalità in accordo con le direttive del 
Responsabile del procedimento. 

 
3. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 5.035,20 , è finanziata come previsto in 

narrativa. 
   
Lì, 19 luglio 2011 
                                                                                                IL RESPONSABILE DI SETTORE 

                                                                                                           
- Ing. Massimo Chiarelli –    
 

                                                                                                    ______________________                                             
 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151 
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______ 
 
 
lì, _______________ 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to LIA DROGHETTI 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì  
 
 

 Il Messo Comunale 

F.to SITTA ROSA MARIA 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale  

 

Addì ___________________ 

 

 Il Capo Settore 

__________________________ 

 
 
 

 
 
 


